ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:529/UBND-KGVX

V/v tăng cường công tác quản

lý các trường hợp cách ly tại

nhà trên địa bàn tỉnh

             An Giang, ngày 09 tháng 6  năm 2021

Kính gửi: Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố - Trưởng

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp huyện.

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến rất phức tạp, dịch bệnh

bùng phát mạnh, nhanh trên diện rộng, khó kiểm soát, nhất là ở các tỉnh Bắc

Giang, Bắc Ninh, Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh lân

cận khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

Hiện nay một số người từ vùng dịch của các tỉnh về địa bàn An Giang với số

lượng ngày càng nhiều, làm tăng nguy cơ phát tán dịch trong cộng đồng. Trước

tình hình trên, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo cho Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố ban hành quyết định cách ly tập trung và cách ly tại nhà đối với

các đối tượng đi về từ vùng dịch theo quy định. Tuy nhiên, trong thời gian cách

ly tại nhà (chưa hết thời gian 14 ngày) một số trường hợp đã không tuân thủ các

quy định phòng, chống dịch như đi ra khỏi nhà, tiếp xúc nhiều người... Để thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, kiểm soát tốt nguy cơ dịch bệnh

lây lan ra cộng đồng trên địa bàn tỉnh và các tỉnh lân cận; Chủ tịch UBND tỉnh -

Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh yêu cầu:

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch COVID-19 cấp huyện tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các chỉ

đạo của Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh đối với công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trong tỉnh, theo đó, Tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo Chủ tịch

UBND cấp huyện – Trưởng Ban Chỉ đạo bố trí các lực lượng chức năng phối hợp

với UBND xã, phường, thị trấn, khóm, ấp tăng cường tuyên truyền và thường

xuyên kiểm tra, rà soát từng hộ gia đình trên địa bàn các trường hợp đi về từ

vùng dịch (theo thông báo của Bộ Y tế và Sở Y tế hằng ngày), phải thực hiện

nghiêm việc khai báo y tế, lập danh sách quản lý, phân loại các đối tượng thuộc

diện cách ly tập trung, cách ly tại nhà, theo dõi sức khỏe; thành lập Tổ COVID-

19 cộng đồng để tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện cách ly tại nhà; kịp

thời phát hiện những trường hợp không chấp hành hoặc chấp hành không đầy đủ

các biện pháp phòng, chống dịch; đồng thời tăng cường xử phạt các trường hợp

vi phạm theo quy định.

- Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các địa phương tăng cường

thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại địa phương và

2

hoàn toàn chịu trách nhiệm khi để lọt đối tượng nguy cơ ra cộng đồng, gây bùng

phát dịch trong tỉnh; căn cứ vào mức độ sai phạm của từng cá nhân, tổ chức sẽ bị

xử lý theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố

nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Y tế;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng: KGVX, TH, TTCBTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Lê Văn Phước

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T16:43:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!